



سعید جلیلی بگوید

رابطه بابک زنجانی با ستاد ایشان چیست؟

صفحه ۳



عتش اردوغان برای حفظ قدرت

صفحه ۱۱

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی تشریح کرد

# لایحه جدید عفاف و حجاب روی میز دولت

صفحه ۱۲



گمانه‌زنی‌ها درباره مذاکرات دوچه داغ شده است

## آتش‌بس قریب‌الوقوع غزه

صفحه ۱۱

### یادداشت

### حقوق بشر و آلودگی هوا

شادی کشاورزی

مسأله آلودگی هوا به پای ثابت نگرانی‌های مردم ایران و کشورهای مختلف تبدیل شده است. هوای ناپاک می‌تواند اثرات جبران‌ناپذیری را بر سلامتی انسان‌ها بگذارد. آلودگی هوا می‌تواند بر تمام جانوران و گیهان اثر منفی و مخرب داشته باشد و پیامد این معطل می‌تواند چنان گسترده گردد که حتی آسیب به بناهای تاریخی و ساختمان‌ها نیز آسیب برساند. از عواملی که می‌توانند باعث ایجاد هوای ناپاک گردند می‌توان به سوزاندن سوخت‌های فسیلی مانند زغال سنگ، نفت، بنزین و فعالیت‌های صنعتی اشاره نمود که آلاینده‌های مختلفی را در هوا منتشر می‌کنند.

آلودگی هوا عامل افزایش مرگ‌ومیر در جهان و نیز مسیب سکنه مغزی، بیماری‌های قلبی، سرطان ریه و بیماری‌های تنفسی، مانند آسم است. اعلامیه استکهلم که در سال ۱۹۷۲ به تصویب رسید نخستین سند بین‌المللی در حوزه محیط زیست انسانی است و در اصل یک آن مقرر گشته است که «انسان دارای حق بنیادینی بر آزادی، برابری و شرایط مناسب زندگی در محیط زیستی است که امکان حیات شرافتمندانه و همراه با رفاه او را تأمین نماید و هم او واجد یک تکلیف و مسئولیت جدی در حفاظت و بهسازی محیط زیست برای نسل‌های حال و آینده است.»

دومین سند بین‌المللی در این حوزه در سال

### یادداشت

### چرا واقعیت‌ها را نمی‌پذیریم؟ سی علت

محمود سریع‌القلم

۱- چون دایره مشورت ما محدود است، خیلی اشتباه می‌کنیم؛
۲- چون با وجود IQ بالا به شدت از EQ پایین رنج می‌بریم؛
۳- چون ناخودآگاه بسیاری از ما، یک عمر دست نخورده باقی می‌ماند؛
۴- چون اکثریت مطلق پدران و مادران، تربیت را صرفا تحسین فرزندان خود می‌دانند؛
۵- چون افراد به موجب مشکلات معاش، به ندرت فرصت کشف خود را پیدا می‌کنند؛
۶- چون اگر واقعیت را بپذیریم، نگران از دست دادن جایگاه خود هستیم؛
۷- چون احساساتمان بر محاسباتمان مسلط هستند؛
۸- چون نوشته‌های سعدی، فردوسی و دیگر مشاهیر ایرانی را بسیار کم خوانده‌ایم؛
۹- چون اشتباه را نه تجربه بلکه ضعف ابدی تلقی می‌کنیم؛
۱۰- چون یک ضعف بسیار بنیادی داریم: می‌خواهیم همه ما را تأیید کنند؛
۱۱- چون نه در خانواده، نه در مدرسه و نه در

زیست و حقوق بشر صحبت به میان آمد و پس از آن بلکه نهادهای قضایی حقوق بشری حق بر محیط زیست را به عنوان یک حق مانند سایر حقوق‌های بشر به رسمیت شناسختند. در حال حاضر حق بر هوای پاک به صورت یک حق بشری مستقل یا حداقل یک حق بشری اشتقاقی شناخته می‌شود. در مساده ۲۵ اعلامیه جهانی حقوق بشر مقرر گشته است که «هر کس حق دارد از یک استاندارد زندگی که برای «سلامت» و رفاه خود و خانواده‌اش از حیث خوراک، پوشاک، مسکن و مراقبت‌های درمانی و خدمات لازم اجتماعی مناسب است بهره‌مند گردد…» می‌توان گفت با تفسیر موسعی از سلامتی مورد اشاره در این ماده در حق بر استفاده از محیط زیست سالم (هوای پاک) نیز شامل حق دیوان بین‌المللی دادگستری یا شناسایی برخی استانداردهای کلی در زمینه محیط زیست امکان شناسایی و پذیرش حق بهره‌مندی از هوای پاک را نیز فراهم نموده است. کمیته حقوق اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی نیز در نظریه عمومی شماره ۱۴ در ذیل حق بهره‌مندی از بالاترین استانداردهای بهداشتی قابل دسترس، جنبه‌هایی از حق برخورداری از محیط زیست سالم و به ویژه بهره‌مندی از هوای پاک را مورد اشاره قرار داده اما جالب توجه‌ترین و گسترده‌ترین عملکرد را در این حوزه دیوان اروپایی حقوق بشر داشته است.

بعد از این اعلامیه، حق بر محیط زیست در کنار سایر اقسام حقوق بشر، در اسناد حقوق بشری قرار گرفت و در این اسناد از ارتباط و پیوستی محیط

### یادداشت

### تغییرات اساسی در صف‌بندی کشورها و ژئوپلیتیک خاورمیانه

منصور انصاری

نوعی تقابل جوئی کرده‌اند که حداقل در چارچوب یک راهبرد نظامی آیند‌های قطعی برای تفوق در آن متصور نیست و بیشتر ایذایی و بی‌نتیجه است. در کنار همه این تغییرات اگر به روسیه به عنوان ابرقدرت منطقه بنگریم و جنگی که گمان می‌کرد یک هفته‌ای آن را به نتیجه می‌رساند و اوکراین را به خاک خود الحاق می‌کند سه سال ادامه یافته است و سرنوشت نهایی ادامه جنگ برای روسیه آن چیزی نبود که می‌خواست.

همچنین اگر به صحنه واقعی کشور عراق که نمی‌خواهد خود را با آمریکا شناخ به شناخ کند و مسلمانا در مورد گروه‌های نظامی سیاسی موجود که خود را منتسب به ایران می‌کنند تصمیمات متفاوت و جدید اتخاذ خواهد کرد، مذاقه کنیم و بر همکاری‌های آشکار و پنهان کشورهای شمالی همچوار با دور دست ایران و دریای خزر تمرکز کنیم که نفع خود را در نزدیکی به کشورهای غیر از ایران جستجو می‌کنند و سپس با ترسیم چنین صحنه ملو از تغییر و دگرگونی به نقش منفعت طلبانه منصفانه یا غیر منصفانه چین به عنوان یک ابرقدرت ذی مدخل در منطقه خاورمیانه نظاره کنیم بی‌آنکه به بحث پیمان ابراهیم بپردازیم؛ به این نتیجه خواهیم رسید که مناسبات سیاسی، روابط و تعامل‌ها و نهایتا صفتبندی و آرایش قوا در خاورمیانه برای فرارویی به وضعیتی جدید و با نوعی دگردیسی ژئوپلیتیکی متفاوت از گذشته اجتناب‌ناپذیر است و چهره سیاسی این منطقه ژئواستراتژیکی تغییر خواهد یافت که این دگردیسی حتما پلنتوم سیاسی جدیدی را برای ایران ترسیم می‌کند.

<b>گزارش روز</b>	
<b>الخلیج آتلاین بررسی کرد</b>	
<b>چالش هیدرو پولیتیک در خاورمیانه</b>	
در سال ۲۰۲۳، ۹۰ درصد ساکنان کشورهای عربی از کم آبی رنج می‌برند و این در حالی است که حدود ۵۰ میلیون نفر در جهان عرب از آب شرب محروم هستند و اکثر کشورهای عربی، بر منابع آبی فرامرزی متکی هستند که این مسأله مدیریت این منابع را پیچیده می‌کند. کارشناسان درباره دلایل این کمبود آب در جهان عرب معتقدند که تغییرات اقلیمی ناشی از گرمایش زمین و انتشار گازهای گلخانه‌ای منجر به تغییرات ریشه‌ای در الگوهای بارش و افزایش دمای هوای نیز منجر به افزایش تبخیر آب از سدها و ذخایر و سیل‌های ناشی از بارش شدید باران می‌شود که به دلیل سرعت جریان نمی‌تواند منابع آبی را تغذیه کند. از طرفی دیگر، خشکسالی بلندمدت وجود دارد که از تجدید طبیعی منابع آبی می‌کاهد و همچنین مدیریت آب به صورت ناپایدار صورت می‌گیرد، به گونه‌ای که کشورهای عربی فاقد سیاست‌های آبی پایدار هستند و در حد زیادی آب را در بخش‌های کشاورزی و صنعتی هدر می‌دهند. <p><b>ادامه در صفحه ۱۰</b></p>	

اگر واقع بینانه بپذیریم که عربستان سعودی به عنوان هژمون اقتصادی منطقه در کنار قطر و امارات متحده و اردن برآند نقشی متفاوت و جانبدارانه در این کشور ایفا کنند، و با اینکه ترکیه ادعاهای افزونتر از گذشته برای سهم بری از فضای سوریه کنونی جست‌وجو می‌کند و خواستار سرکوب خطوط نفت و گاز جدیدی از سوی قطر با عبور از ترکیه و سوریه به سمت اروپا آغاز شده است. این خود وضعیت پیچیده‌ای در منطقه ایجاد می‌کند و در حالیکه سوریه جولانی یا احمدالشرق که فعلا قدرت غالب در تعادل قوای داخلی سوریه به شمار می‌رود با تأیید ضمنی اروپا و امریکای ترامپی قائل به هیچ سهم و جایگاه قابل احصاء برای ایران نیست و این یک ناترازی در تعادل قوا ایجاد خواهد کرد.

با این وجود اگر بپذیریم که آمریکا از کردها و مجموعه کانتون‌های سه گانه آنان و حزب اتحاد دمکراتیک (پ. ی. د) در سوریه به دلیل مبارزه و مقابله چندین ساله با داعش حمایت کرده و می‌کند، گرچه اینان نه چندان آشکار بلکه زیر به زیر روابط با پ.ک.ک ترکیه دارند و ترکیه با این موضوع به شدت مخالف است و اگر بپذیریم که لبنان رئیس‌جمهوری نظامی متعایل به امریکا را برگزیده است و اصولا اگر واقع بینانه بنگریم ترکیب قوا در لبنان پس از درگیری‌های شدید حزب‌الله با اسرائیل چون گذشته نیست، کرانه باختری و غزه نیز در جنگی نابرابر قدرت تهاجمی و یا دفاعی خود را از دست داده‌اند، جوشی‌های یمن نیز خود را درگیر

<b>گزارش روز</b>	
<b>الخلیج آتلاین بررسی کرد</b>	
<b>چالش هیدرو پولیتیک در خاورمیانه</b>	
اقلیمی که بسر الگوهای بارش و دمای هوا تاثیر می‌گذارد، تشدید شد. پیش‌بینی‌های هیات بین دولتی تغییر اقلیم حاکی از روند نگران کننده افزایش دمای هوا و خشکسالی گسترده‌تر در خاورمیانه است به‌گونه‌ای که احتمال دارد حدود ۲۰ درصد از کشورها تا سال ۲۰۴۰ با کمبود دائمی آب مواجه شوند و بیشترین تاثیر نیز در خاورمیانه و شمال آفریقا خواهد بود. <p>«حسیب رحیلی»، کارشناس امور منابع آبی در گفت‌وگویی با «بی بی‌سی» گفت که آمارها نشان می‌دهد شهروندان عرب از جمله شهروندان کشورهای عضو شورای همکاری، به کمتر از ۷۰۰ متر مکعب آب در سال دسترسی دارند و این میزان برای تقاضای زندگی در این مناطق، ناکافی است. او افزود که در برخی از کشورهای شمال آفریقا نظیر تونس، مراکش، الجزایر و لیبی، این میزان به حدود ۵۰۰ متر مکعب آب در سال رسیده و درخصوص کشورهای عضو شورای همکاری نیز کم آبی به نوع آب و هوایی بیابانی و کمبود منابع آب باز می‌گردد. براساس گزارش‌های سازمان ملل</p>	

با اینکه هنوز میان عالمان سیاسی، تعریفی جامع و مانع در مورد خاورمیانه و دامنه شمول حقوق‌های عضو جغرافیای طبیعی آن، مقبولیت عام و تمام وجود ندارد ولی با تسامح مشخص است شامل چه کشورهایی می‌شود. با این توصیف و قبول منطقه‌ای که خاورمیانه گفته می‌شود، باید گفت: صف‌بندی و آرایش قوا در عرصه سیاسی و مناسبات میان کشورهای در این جغرافیای سیاسی و آنچه هر کشوری در این حوزه باید بداند تا راهبرد برون مرزی خود را تنظیم کند، تغییر کرده است و این تغییر برگشت‌ناپذیر می‌باشد. این خاورمیانه دیگر خاورمیانه دیروز نیست و نمی‌توان با همان معیارهای پیشین ژئوپلیتیکی آن را در محاسبات تنظیم روابط خارجی به کار گرفت. برای درک این وضعیت جدید باید بپذیریم که حکومت ۵۰ ساله تک حزبی اسد‌ها با یک نظام دیکتاتوری خشن توأم با کشتار و سرکوب وسیع مردم طی سالیان متمادی به ویژه از سال ۲۰۱۱ میلادی یسه بعد تا همین یک ماه پیش، واژگون شده است و اثری از اعمال قدرت آن باقی نمانده و یک سازوکار نه چندان تثبیت شده ولی در حال شکل‌گیری فعلا تمهداتی را برای برقراری نظامی سیاسی و پاسخگو به ضرورت‌های و نیازهای این کشور با قبول ترکیبی منکثر، به افکار عمومی و جامعه بین‌الملل پذیرفته است. فعلا مقرر شده از نوع دیکتاتوری تک حزبی اعم از ایدئولوژیک دین محور و غیر آن فاصله بگیرد و ساختار سیاسی اقتصادی متفاوتی با ترکیبی از مؤلفه‌های غیر همگون برای تحقق آرمان‌های ملی کشور سوریه بسازد.

<b>گزارش روز</b>	
<b>الخلیج آتلاین بررسی کرد</b>	
<b>چالش هیدرو پولیتیک در خاورمیانه</b>	
کشورهای عضو شورای همکاری و شمال آفریقا با چالش‌های فزاینده‌ای در تأمین آب به دلیل تغییرات اقلیمی که یکی از بزرگترین چالش‌های زیست محیطی در عصر حاضر است، مواجه‌اند. با افزایش دمای هوا و افزایش خشکی و همچنین وخامت اوضاع منابع آبی، ضروری است تدابیر فوری برای تضمین پایداری آب اتخاذ شود. امنیت آبی در ایمن مناطق مبتنی‌بر ترکیبی از سیاست‌های حکیمانه، فناوری نوین و همکاری منطقه‌ای و بین‌المللی برای مقابله با این چالش‌های فزاینده است که توسعه پایدار را تهدید می‌کند. تغییرات اقلیمی یکی از بزرگترین چالش‌هایی است که منابع آبی در جهان به ویژه در جهان عربی را تهدید می‌کند، منطقه‌ای که با کمبود آب مواجه است که این مسأله آن را بیشتر در معرض پیامدهای تغییرات اقلیمی قرار می‌دهد. هم‌زمان با برگزاری کنفرانس تغییرات اقلیمی سازمان ملل در یاکو از ۱۱ الی ۲۲ نوامبر، نیاز به تمرکز بر بحران آب در کشورهای عربی بیشتر شد، این بحران در پی فعالیت‌های بشری و تغییرات	